
                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                                              A Socio Unico- Comune di Tarquinia 

Sede legale : Via E. Berlinguer 11 -  Sede Amm.va  Via IV Novembre –   
01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 

pec. tarquiniamultiservizi@pec.it – mail: info@tarquiniamultiservizi.it  
Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 
P.I.: 01537530568 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO n° 01 del 03.01.2025 

 
AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE NELLE MENSE SCOLASTICHE. PROROGA 

 
Visti 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito denominato per 
brevità “Codice” (applicabile ai contratti in essere);  
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (applicabile ai 
futuri contratti); 

 
Richiamata la precedente decisione a contrarre n° 3 del 05.01.2024, per come integrata dalla decisione n° 
90 del 20.09.2024; 
 
Preso atto che la Stazione Unica Appaltante riscontrava (nonostante solleciti di conclusione delle procedure 
di gara) non ha ancora provveduto a pubblicare la procedura di gara di cui in oggetto; 
 
Ritenuto che il contratto in esame, in quanto funzionale all’erogazione di un servizio pubblico, non può essere 
in alcun modo interrotto, causa l’evidente pregiudizio che ne deriverebbe in capo alla collettività servita; 
 
Ritenuto quindi, dover prendere in considerazione il fatto che la comunicazione inviata dalla SUA di Viterbo 
non ha avuto ancora un seguito al fine di disporre la proroga dell’attuale fornitura sino al 30.06.2025 e, 
comunque, fino al termine della nuova procedura di gara;  
 
Ricordato che l’istituto della proroga tecnica “ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento 
atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro”, ed è “teorizzabile 
ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.)”. 
 
Rilevata pertanto la piena legittimazione alla concessione della suindicata proroga, tenuto conto 
dell’esigenza della società di garantire le forniture necessarie per il regolare esercizio del servizio 
farmaceutico, attesa la sua natura di servizio pubblico locale, e che i ritardi in relazione alle nuove procedure 
di gara non sono in alcun modo imputabili allo scrivente ente;  
 
Precisato che, come chiarito dall’ANAC, “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga 
del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la 
prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione 
di un nuovo soggetto affidatario”. 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it
mailto:info@tarquiniamultiservizi.it


DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del determinato; 
 

2) di disporre una proroga dei contratti in essere sino al 31.12.2025 e, comunque, fino al termine della 
nuova procedura di gara agli attuali fornitori: 
- Prodotti Ortofrutticoli: Centrale Ortofrutticola di Tarquinia soc. coop.; 
- Carne e preparati di carne: Zootecnica Viterbese soc. coop.; 
- Olio extravergine di oliva: Olivicola di Canino soc.agr.coop. A r.l.; 
- Prodotti da forno: Il Chicco di Grano snc; 
- Prodotti vari: Marr spa; 
- Prodotti caseari: Zootecnica Viterbese soc. coop.; 
- Prodotti per l’igiene e la pulizia: Angels Clean srl; 

 
 

3) Di comunicare la proroga alle società fornitrici;  
 

4) di pubblicare la presente determinazione sulla sezione Amministrazione trasparente 
https://www.tarquiniamultiservizi.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/informazioni-
sulle-singole-procedure-in-formato-tabellare/, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 

 
 
Tarquinia, 03.01.2025 

 

F.to L’Amministratore Unico  

Dott. Ruggero Acciaresi 

 

https://www.tarquiniamultiservizi.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/informazioni-sulle-singole-procedure-in-formato-tabellare/
https://www.tarquiniamultiservizi.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/informazioni-sulle-singole-procedure-in-formato-tabellare/

